ne pseruatiua. Per sup ergo memorata septē aromata intelliguntur metabozice septem ecclīastica sacramēta. que quidem septē ecclīastica sacramēta: iō septē supra dictis aromatibus pparat. eo q; sunt odorifera. inquantū pferunt septem virtutes. scilicet tres theologales: et confortāt quattuor cardinales. aut q; cōferunt septem dona spūs sc̄ti. Et sunt salutifera inquantū purgāt ab omni morbo pcti. Et sunt etiā pseruatiua ab omni putredie vicioz. Bene ergo merito ecclīa spōsa xp̄i dicit hortus conclusus et bene septus et muratus caritate et diuina ptectioe. Et dicit etiā fons signatus signo vulnerū et plagaz xp̄i. a quo fluit iste fons vite irrigās istū hortū et secundās ipm et faciēs in eo crescere supdicta aromata. Et iō subdit q; ē fons hortorū i irrigās hortos et arbores huius hortū. Et ē puteus et receptaculū aquę viuētū: q; cū impetu fluūt dicit libano. i. dicit latere xp̄i. Vñ sicut aque q; cū impetu fluūt de libano nō sunt stagnales et immobiles nōc mortue nec putride et morbide: s; viue et fontales et mobiles et fructifere decurrētes p totā terrā pmissiois vtilis ad fructificandū. Et p qñs sicut terra pmissiois ē puteus et receptaculū oīus aquę fluētū de libano ex latere meridionali: Ita ergo p̄ ecclīa ē puteus et receptaculū oīus aquę viuētūz fluētū et decurrētū ex late et ceteris vulneribus xp̄i. Vñ iste aq; sacramētales fluentes ex late et passioe xp̄i qui ē verus libanus: dicunt viuētes inquantū viuificant et confortunt vitā grē in pnti: et vitas etnam in fuso. Et dicunt fluere et decurrere cū impetu dicit isto libano: quia cū impetu et violentia et dolore passiois et mortis et flagellorū et vulnerū emanarūt ille aq; ex corpore xp̄i. et cōtinue discurrūt p totā ecclīam ipam irrigādo et secundādo. Et etiā dicit

cū impetu de libano iste aque fluere rōe copie et sufficiētie. qz fluminis impet<sup>9</sup> le-  
tificat ciuitates dei: et sc̄ificauit taberna-  
culum altissim<sup>9</sup>. psal<sup>9</sup>. xlv. Dñ ergo  
ecclesia hortus maloz granatoz. q̄ntus ad  
multitudinē fidelium in ea sub vna fide cō-  
gregatoz. Et dñ hort<sup>9</sup> alioz pomoz quo  
ad fructus nutritiuos fidei articuloz. qz  
doctrina sac̄e scrip̄e nutrit aīas. Et dñ hort<sup>9</sup>  
t<sup>9</sup> septē aromatu: rōe sep̄e ecclesiasticoz  
sacramētoz. Et dñ fons cōclusus iq̄ntus  
fruct<sup>9</sup> et aromata ecclie nō exeūt ex ecclie  
siā. nec nutriunt nec viuificant infideles:  
qui sunt ex gremiū et murū fidei ecclie. s̄  
solū nutriunt eos qui sunt intra eccliam.  
Et p̄ eādē rationē dicitur fons signat<sup>9</sup>. i.  
clausus. nam sicut aque jordanis et cete-  
re aque defluētes de libano nō exeūt ex-  
tra terrā p̄missionis ymo submergūtur  
i mari mortuo iuxta jerico. nec ille aque  
p̄ficiūt habitantib<sup>9</sup> ex t̄ram p̄missionis.  
Ita p̄ aq̄ sacramētoz nō exeūt nec p̄-  
ficiunt infidelib<sup>9</sup> et paganis ex eccliam.

Ex p̄dictis p̄ esse falsas et insufficiēte  
et deceptorā expōez et itelligētiam rabi  
Salomō in hoc cantico et ceteroz cecoz  
modernoz iudeoz i hoc cātico: qui dñt  
qz salon in hoc cantico in persona moysi  
exñtis in monte abarim p̄mēdat t̄ram p̄-  
missiōis d̄ pulchritudine situs et vberta-  
te arborū et fructuū et aq̄rū et de copia  
sup̄dictoz aromatu q̄ crescūt in t̄ra illa  
ist̄i maīali qd̄ manifeste dep̄bēdit falsus  
Hāc forsan in tota syria et assyria et me-  
sopotania et media et p̄sya nō est p̄ ali-  
q̄ t̄re ita mīsa et sterilis et sicca et iāquo-  
sa sicut ē illa t̄ra canaan. nā nō h̄ nisi a-  
q̄m iordanis q̄ solus p̄dest bitantib<sup>9</sup> i ei<sup>9</sup>  
ripa vsqz ad mare mortuū sodomoz vbi  
demergit. In ceteris aut̄ ptib<sup>9</sup> nō h̄ nisi a-  
q̄s pluuiāles et cisternales. et quia raro

pluit in illa terra: ideo frequenter labo-  
rant fame et inedia propter sterilitatem.  
Et ideo frequēter fugiūt i egiptū et alias  
terras finitimas p̄pter inediā et indigē-  
tias panis et alioz ciboz. vt p̄ de abraā  
et ysaac et jacob qui descēdit in egiptum  
cū filiis et nepotib<sup>9</sup> suis tpe famis. Itē  
manifestus est qd̄ iste arbores aromaticę  
que hic p̄memorātur nō crescūt nec ger-  
minātur in tota illa terra canaā: s̄ in so-  
la arabia et india et ethiopia. Misit ergo  
et ceci iudei nō p̄cipiūt qualr de<sup>9</sup> nō p̄o-  
misit illam terram patribus vete. testa.  
in p̄cisū p̄mīus: s̄ i figurā xp̄i. sicut dic-  
tus ē frequēter in expositiōe psaloz. Et  
in tractatu cōtra iudeos questiōe tertia  
Quia illa terra nō fluit tāta copia mel-  
lis et lactis et alioz bonoz. sicut dicitur  
deut̄o. viij. ymo ē maxima penuria oīuz  
istoz. s̄ tunc illa terra fluxit melle et lac-  
te euāgelico q̄no xp̄s p̄dicauit et miracu-  
la fecit et legem exposuit et dona sp̄s sc̄i  
ap̄lis dedit. et passiōē et mortē passus ē  
Et opatus est salutes n̄ram in illa terra.  
Ex q̄ doctrina euāgelica et flumen lactis  
et mellis ecclesiasticoz sacramētoz deriva-  
tum defluxit p̄ totū orbem terraz et p̄  
totam eccliam. Et hoc ē qd̄ deus p̄mit-  
tebat p̄rib<sup>9</sup> veteris testamēti obfuantib<sup>9</sup>  
illam legem sub p̄testatiōe et fide xp̄i v̄-  
turi. Et hanc terram benedicebat in spi-  
ritu moyses de monte abarim ante mor-  
tem suam sicut sup̄dictum est. vnde si  
p̄cise deus promississet illas terrā moy-  
si et ceteris patribus propter obseruan-  
tiam legis: maximā iniuriam fecisset de<sup>9</sup>  
moysi. qui p̄re ceteris seruauit legē et o-  
bediuit deo. Et tamen de<sup>9</sup> nō p̄misit euz  
in eam intrare cum p̄miserit innumeros  
alios prauos introire. Et ideo miseri iu-  
dei non p̄cipiunt qualr oīa illa continge

bant illis in figura. Nam p hoc q moy  
ses ante mores non potuit introducere  
illū populū i terrā pmissionis. s; josue  
successor introduxit eū post mortē moy  
si figurabat q lex ⁊ pphete nō poterāt in  
troducere hoies in terrā viuētium: s; so  
lus xp̄s post mortē ⁊ passionē suam per  
josue figurat⁹. Et p qñs sola lex xp̄i euā  
gelica per ecclīastica sacramēta poterat  
iustificare. q; oportebat sic xp̄m pati et  
refgere a mortuis. et ita intrare in gl̄ias  
suas luce. xxiii. Hanc ergo terrā spūalē  
viuētū p xp̄s cōferēdā desiderabat moy  
ses. et benedicebat ⁊ p̄mēdabat ante mor  
tes suas de mōte abariz. Et hāc p̄mēdat  
salon in p̄sona xp̄i in hoc quinto cantico  
p methasora pulchre mulieris. et paradi  
si ⁊ horti p̄clusi ⁊ fontis signati: eo mo  
do quo dictū est. que quidē p̄mēdatio nō  
fuit nisi quedā dotatio ⁊ decoratio qua  
dotauit et decorauit xp̄s ecclīam sponsā  
suā ante suam passionē. Hās tūc dispo  
suit et decorauit eā pulchritudine et opti  
ma dispositiōe membrorū qñs elegit. xij.  
ap̄los et. lxxij. discipulos. et misit eos in  
oēm ciuitatē ⁊ locū quo erat ip̄e v̄turus  
dando eis potestātē calcādi sup̄ scorpio  
nes. vt p; math. x. et luce. x. Et tūc de  
corauit ⁊ ornauit eas ornatu virtutū: et  
fecit eam hortū p̄clusum. et fontē signa  
tum ⁊ puteū aquarū viuētium. qñs in die  
cene lauit pedes discipulorū: et instituit  
⁊ dedit eis sacramētū eucharistie p̄feren  
do eis potestātē p̄ficiēdi illud. Et p lōgū  
s̄mones exortatus est eos ad p̄ferendās  
p̄secutiones p̄pter fidē. et reliquit eis su  
am pacē et caritatē p̄t p; jo. xiiij. vsq;  
ad. xvij. cap̄m. p longū s̄monem. Ex  
dictis ergo in hoc cātico quinto p; qualē  
xp̄s dotauit ⁊ ornauit ⁊ decorauit ecclīā  
sponsā suā bonis spūalib⁹ ante passiōes

suā. Est autē notādū s̄m augustinus i  
libro de sc̄ta virginitate. q; si vniuersa ec  
clesia sit desponsata vni viro xp̄o. et cū  
vniuersa ecclīa nihil aliud sit nisi p̄grega  
tio oīus fidelium ⁊ tota religio xp̄iana. er  
go vnaq; aīa xp̄iana ⁊ cuiuscūq; fr̄olis  
et iusti dicif sponsa xp̄i. et p qñs de q̄lib;  
aīa iusti verificabūtur ea que dicta sunt  
in hoc cātico et ceteris. cū vniuscūq; fi  
delis sit mēbrū xp̄i. Et ideo vnaqueq; aīa  
iusti est pulchra p̄ baptismus. et oculi ei⁹  
sunt columbini per fidei perspicacitates  
et humilitatem in credendo absq; eo q  
intrinsicus latet. s. cum recta intentione  
latēte in p̄scia: cui⁹ capilli sunt virtutes  
et dētes ei⁹ sunt assidua meditatio q̄ ru  
miat itelligētiā sacre scripte die ac nocte  
Labia ei⁹ ē sermo cū caritate p̄lat⁹. Elo  
quiū dulce ē salubris doctrina uel oīo sc̄ta  
cū deuotiōe q̄ maxie ē deo acceptabilis.  
Bene vero viri iusti ē exēplū bone et re  
ligiose vite. Collū ei⁹ ē fortitudo q̄ tētati  
onib⁹ resistit. Ubera ei⁹ sunt opa mie tā  
corporalia q̄ spūalia. S; q; aīa iusti oīa  
ista offert deo in sacrificiū: iō d̄r ascēdere  
in montē myrrhe/et collē thuris: S; q;  
sup̄dicte virtutes sunt pulchritudo aīe ⁊  
reddūt eā pulchrā et decorā. Et q; nulla  
macula pcti pōt simul esse i aīa cū carita  
te et ceteris virtutib⁹: iō d̄r tota pulchra  
sine macula i tali statu. Et quia talis aīa  
sic pulchra ⁊ sine macula est digna iungi  
sponso suo xp̄o inclinans ip̄m amorem  
suum. iō vocat eam dicens. Veni de liba  
no. s. candida p puritatē ⁊ mūdiciā. S;  
q; iste virtutes reddūt sponsam. s. aīam  
mūdā ⁊ candidā non solum ab origi  
nali: s; etiā actuali ⁊ veniali culpa. ideo  
ter vocat eam. Et etiā q; p talem purita  
tem ⁊ penitentiā fit immunis aīa: ⁊ libat  
de carne/mūdo/ ⁊ diabolo. iō ter vocat

eam sponsus dicens. Veni de libano. i. veni candida de mundo et carne et diabolo aut de culpa originali et actuali et veni ali. Aut veni de libano candida per fidem et caritatem. Sed quia ex tali conflictu et victoria merebitur coronam et triumphum. id dicit sibi sponsus veni coronaberis. i. coronam triumphali accipies: quia triumphasti de capite humana. i. de angustia et infestatione diaboli et de vertice senis. i. de superbia intrinseca huius mundi. et de hermon. i. anathemate carnalis concupiscentie. Et de cubilibus leonum. i. de persecutionibus magnorum imperatorum. quos viciisti mala patienter tollerando. Et de montibus paradysorum. i. de insidijs hereticorum. Sed quia anima super omnia inclinatur christum in uno oculo caritatis et in uno crine humilitatis ideo dicit sponsus. vulnerasti cor meum foras mea sponsa in uno oculo tuorum: et in uno crine colli tui. Item quia verba misericordie ipsius iusti sugunt et nutriuntur pauperes christi. ideo dicit. Quam pulchre sunt mamme tue. Item quia orationes viri iusti sunt deo accepte magis quam odor aromatizatus: id subdit. Odor unguentorum super omnia aromata. Item quia ex ore viri iusti semper distillant orationes aut bona doctrina: id dicit. Favus distillans labia tua mel et lac sub lingua tua. Item quia opera misericordie et aliarum virtutum ipsius viri iusti sunt deo grata et accepta et delectabilia: ideo subdit. Odor vestimentorum tuorum. Item quia anima iusti sic virtutibus sulcata et decorata est similis horto copioso multorum fructuum et pomorum. que quidem anima semper germinat fructus et opera virtutum: id dicit. Hortus conclusus et fons signatus etc. Sed quia virgo maria est primum et perfectius membrum ecclesie post christum qui est caput ecclesie. Et id per amplius et perfectius verificatur omnia dicta in hoc cantico de virgine maria quam de aliqua creatura. eo quod in maiori gradu et per am-

plius et copiosius et perfectius fuit ornata et decorata superdictis virtutibus et perfectio nibus: quam alia pura creatura. Et per amplius et perfectius triumphavit de mundo et carne et diabolo. et omni genere vicio et inimicorum: quam alia pura creatura. put dictum fuit in expositione super magnificat. Et ideo est dignum quod explicet in expositione huius libri et maxime in hoc loco. Et explicet et exprimat quo modo omnia predicta verificentur de tota ecclesia. et quo modo de virgine maria. Ad cuius intellectum est advertendum quod tria dicta sunt in hoc quinto cantico: que sunt digna magna perscrutatione. Quorum primum est illud quod ait sponsus comedendo ecclesiam sponsam suam: quando ait. Tota pulchra es amica mea. et macula non est in te. Et id querit primo. quomodo ista verba possunt verificari de tota ecclesia sponsa christi. cum nos videamus multa eius membra immunda et sordida diversorum peccatorum deturpata et maculata. ergo non est tota pulchra sine macula. Ad hoc respondet beatus gregorius. quod quilibet anima post penitentiam remanet tota pulchra sine macula. et sic verificantur verba sponsi de qualibet anima iusti post penitentiam. Sed hoc contineat verum. cum non evadit difficultatem littere. quia sponsus christus literaliter loquitur de tota ecclesia sponsa sua: quam sufficienter ornavit et decoravit omni genere ornamentorum spiritualium. Et id dicunt alij quod quomodo aliquid verificat de aliquo ratione partem magis principalem. sicut mulier dicitur pulchra ratione vultus. sed beatus aliquas partes turpes latentes: Ita ergo tota ecclesia dicitur tota pulchra sine macula ratione virginis marie. que est principale membrum ecclesie post christum. qui est caput. quia ergo virgo maria est et fuit semper tota pulchra nunquam aliqui macule peccati obnoxia. nec deturpata. id verificat de tota ecclesia. quod sit tota pulchra